
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025071000020

20

Nº 128, quinta-feira, 10 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA IFRJ Nº 1.295, DE 4 DE JULHO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial, de 25 de maio de 2022, no
uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no Edital nº. 005/2025,
publicado no D.O.U. de 31/01/2025, classificação final homologada através do Edital nº.
061/2025, publicado no D.O.U. de 14/05/2025, bem como informações contidas no
processo nº 23270.001579/2025-18, resolve:

Art. 1º Contratar THAIS GUIMARÃES DE LIMA REZENDE habilitado(a) em
processo seletivo, com base no artigo 2º inciso IV da Lei nº. 8.745/93, na condição de
Professor Substituto, para disciplina/ Graduação em Química, Química Industrial,
Engenharia Química ou Tecnologia em Processos Químicos, com Pós-Graduação Lato ou
Stricto Sensu nas seguintes áreas de avaliação da CAPES Ciências Exatas e da Terra:
Química ou Ciências Humanas: Educação ou Ensino;

Art. 2º Determinar que a remuneração mensal paga ao contratado corresponda
à remuneração do Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D I", Nível 1,
e regime de trabalho de 40 horas semanais;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL BARRETO ALMADA

PORTARIA IFRJ Nº 1.296, DE 4 DE JULHO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial, de 25 de maio de 2022, no
uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no Edital nº. 005/2025,
publicado no D.O.U. de 31/01/2025, classificação final homologada através do Edital nº.
061/2025, publicado no D.O.U. de 14/05/2025, bem como informações contidas no
processo nº 23270.001218/2025-63, resolve:

Art. 1º Contratar MATHEUS NUNES ADAUTO habilitado(a) em processo seletivo,
com base no artigo 2º inciso IV da Lei nº. 8.745/93, na condição de Professor Substituto,
para disciplina/ Redes de Computadores; Administração de Redes; Arquitetura de
Computadores; Sistemas Operacionais; Segurança da informação; Manutenção de
Hardware;

Art. 2º Determinar que a remuneração mensal paga ao contratado corresponda
à remuneração do Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D I", Nível 1,
e regime de trabalho de 40 horas semanais;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL BARRETO ALMADA

PORTARIA IFRJ Nº 1.444, DE 8 DE JULHO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial, de 25 de maio de 2022, no
uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no Edital nº. 008/2024,
publicado no D.O.U. de 19/04/2024, classificação final homologada através do Edital nº.
45/2024, publicado no D.O.U. de 01/08/2024, bem como informações contidas no processo
nº 23270.001212/2025-96, resolve:

Art. 1º Contratar JOÃO CARDOSO DE CASTRO habilitado(a) em processo
seletivo, com base no artigo 2º inciso IV da Lei nº. 8.745/93, na condição de Professor
Substituto, para disciplina/Filosofia;

Art. 2º Determinar que a remuneração mensal paga ao contratado corresponda
à remuneração do Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D I", Nível 1,
e regime de trabalho de 40 horas semanais;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL BARRETO ALMADA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

PORTARIA Nº 1.574/IFRO, DE 9 DE JULHO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA (IFRO), nomeado pelo Decreto Presidencial de 13 de junho de 2023, publicado
no DOU nº 111, de 14 de junho de 2023, Seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais
e regimentais conferidas pela Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no
DOU de 30 de dezembro de 2009 e estabelecidas pelo art. 67 do Regimento Geral do IFRO,
aprovado pela Resolução nº 65/Consup/IFRO, de 29 dezembro de 2015, e posteriores e o
que consta no Processo nº 23243.009158/2025-54, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria Nº 1459/IFRO, DE 8 de julho de 2025, publicada no
DOU dia 09/07/2025, Seção 2, página 22, Função Gratificada informada, a partir de
09/07/2025, que trata de:

"Designar a servidora DEBORA ARAUJO BATISTA, ocupante do cargo de
Administrador, SIAPE nº 2228769, SIAPECAD nº 01999083, lotada no(a) Campus Porto Velho
Zona Norte, para exercer a função de Coordenadora, FG - 01, do(a) Coordenação de Compras
e Licitações, UORG-125. Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União."

MOISES JOSE ROSA SOUZA

PORTARIA Nº 1.576/IFRO, DE 9 DE JULHO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA (IFRO), nomeado pelo Decreto Presidencial de 13 de junho de 2023, publicado
no DOU nº 111, de 14 de junho de 2023, Seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais
e regimentais conferidas pela Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no
DOU de 30 de dezembro de 2009 e estabelecidas pelo art. 67 do Regimento Geral do IFRO,
aprovado pela Resolução nº 65/Consup/IFRO, de 29 dezembro de 2015, e posteriores e o
que consta no Processo nº 23243.009158/2025-54, resolve:

Designar a servidora DEBORA ARAUJO BATISTA, ocupante do cargo de
Administrador, SIAPE nº 2228769, SIAPECAD nº 01999083, lotada no(a) Campus Porto Velho
Zona Norte, para exercer a função de Coordenadora, FG - 02, do(a) Coordenação de
Compras e Licitações, UORG-125. Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

MOISES JOSE ROSA SOUZA

CAMPUS ARIQUEMES
PORTARIA ARIQUEMES/IFRO Nº 1.420, DE 7 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ARIQUEMES, DO INSTITUTOFEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA (IFRO), nomeadopela Portaria nº
2.194/REIT-CGAB/IFRO, de 31 de outubro de 2024 (SEI nº 2453806),publicada no DOU nº 212,
de 1º de novembro de 2024, Seção 2, página 29, no uso desuas atribuições legais e regimentais
conferidas pela Lei nº 11.892, de 29 dedezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de
dezembro de 2009; estabelecidaspelo art. 177 do Regimento Geral do IFRO, aprovado pela
Resolução nº65/Consup/IFRO, de 29 dezembro de 2015, e posteriores; e pela Portaria nº
102/REIT- CGAB/IFRO, de 27 de janeiro de 2025 (SEI nº 2536347) e o que consta no Processonº
23243.009057/2025-83, resolve:

Nomear o servidor EMERSON FAUSTINO, ocupante do cargo deProfessor de Ensino
Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2381808, SIAPECAD nº02134954, lotado e em exercício
no(a) Departamento de Apoio ao Ensino doCampus Ariquemes, como substituto do cargo de
Diretor, CD - 03, do(a) Diretoria deEnsino do Campus Ariquemes, UORG-24, em seus
impedimentos legais, eventuais etransitórios. Efeitos a partir de 07 de julho de 2025 até 16 de
julho de 2025.

ADRIANO MARCOS DANTAS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

PORTARIA Nº 5.875/IFSP, DE 4 DE JULHO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 31 de março de
2025, publicado no Diário Oficial da União de 1 de abril de 2025, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23315.000914.2025-99, resolve

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, ÉDISON HENRIQUE BAPTISTA, para o
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de Práticas em
Manutenção de Aeronaves: Célula, Grupo Motopropulsor e Aviônicos, Classe A, Nível I, no
Campus São Carlos, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 7º, inciso
I, parágrafo único do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010,
do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012,
habilitado em Concurso Público do(a) Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de São Paulo, tendo em vista o Edital de Abertura nº 55, de 09 de julho de 2024, publicado
no DOU de 10 de julho de 2024, Edital de Homologação de 08/01/2025 publicado no DOU
de 10/01/2025, , código de vaga 0938672(falecimento de Ivens Alberto Meyer, conforme
Portaria nº 6122 de 18/10/2022 DOU de 19/10/2022).

Art. 2º - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

PORTARIA Nº 2.879/IFSERTÃOPE, DE 7 DE JULHO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de
16/05/2024, publicado no D.O.U. nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no
Processo nº 23302.101294/2025-53, resolve:

Dispensar o servidor HERMANNY ALEXANDRE DOS SANTOS LIRA FILHO,
ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informacao, SIAPE nº 2156512, SIAPECAD
nº 01936814, lotado no(a) Reitoria, e em exercício no(a) Coordenação Gestão e
Desenvolvimento de Sistemas de Informação, da função de Coordenador, FG - 01, do(a)
Coordenação Gestão e Desenvolvimento de Sistemas de Informação, UORG-217. Efeitos a
partir de 01 de julho de 2025.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 2.887/IFSERTÃOPE, DE 9 DE JULHO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de
16/05/2024, publicado no D.O.U. nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no
Processo nº 23302.101294/2025-53, resolve:

Designar o servidor CARLOS HENRIQUE DA SILVA MENINO, ocupante do cargo
de Analista de Tecnologia da Informacao, SIAPE nº 1520287, SIAPECAD nº 01275525,
lotado no(a) Reitoria, para exercer a função de Coordenador, FG - 01, do(a) Coordenação
Gestão e Desenvolvimento de Sistemas de Informação, UORG-217. Efeitos a partir da
publicação no Diário Oficial da União.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA GABREITOR/IFSUDMG Nº 813, DE 8 DE JULHO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 29-04-2025,
publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 81, de 30-04-2025, Seção 2, página 01, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor CHRISTIAN DAVID DO NASCIMENTO, matrícula
Siape 300****, para, na ausência do servidor LUCAS EDUARDO POSSA, matrícula Siape
240****, exercer o cargo de Substituto do(a) Diretor(a) de Desenvolvimento Institucional
do IF Sudeste MG - Campus São João del-Rei, código CD-04.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

VALDIR JOSÉ DA SILVA

PORTARIA GABREITOR/IFSUDMG Nº 814, DE 8 DE JULHO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 29-
04-2025, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 81, de 30-04-2025, Seção 2, página
01, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor ARTHUR GABRIEL GUEDES ROCHA, matrícula Siape
342****, para a função de Coordenador de Administração do IF Sudeste MG -
 Campus Avançado Cataguases, código FG-04.

Art. 2º REVOGAR a Portaria GABREITOR/IFSUDMG nº 102, de 11 de fevereiro de
2025, publicada no Boletim de Gestão de Pessoas do Sigepe em 12-02-2025, Ano 9, Edição 2.8.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

VALDIR JOSÉ DA SILVA

PORTARIA GABREITOR/IFSUDMG Nº 815, DE 8 DE JULHO DE 2025

 O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 29-04-
2025, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 81, de 30-04-2025, Seção 2, página 01,
resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor TARCÍSIO COSTA BRUM, matrícula Siape 342****, para
a função de Coordenador de Coordenador de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do IF
Sudeste MG - Campus Avançado Cataguases, código FG-05.

Art. 2º REVOGAR a Portaria GABREITOR/IFSUDMG nº 606, de 19 de maio de 2025,
publicada no Boletim de Gestão de Pessoas do Sigepe em 20-05-2025, Ano 9, Edição 5.12.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

VALDIR JOSÉ DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Gianelli
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-10T02:01:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




